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Odpowiadając na interpelację z dnia 16 września 2025 r. dotyczącą uwzględnienia                                  

w projekcie budżetu miasta Inowrocławia na 2026 rok kwoty 600 000,00 zł na  utworzenie 
Miejskiego Programu Wsparcia Osób  z Niepełnosprawnościami oraz Seniorów, informuję, że 
obecnie  osoby o wsparcie, dla których Państwo wnioskujecie mogą korzystać z szerokiej 
oferty pomocy.  

Wzrost procentowego udziału osób w podeszłym wieku w ogólnej liczbie mieszkańców, 
migracje osób młodych w poszukiwaniu pracy uniemożliwiają sprawowanie osobistej opieki 
nad starszymi, często niepełnosprawnymi członkami rodziny. Wydłużająca się średnia długość 
życia i systematyczne zwiększanie się grupy osób starszych w społeczeństwie oraz towarzyszące 
procesowi starzenia choroby, przyczyniają się w dużym stopniu do wzrostu niezaradności, 
ograniczenia sprawności fizycznej oraz psychicznej, co w konsekwencji zwiększa 
zapotrzebowanie na wielowymiarowe wsparcie dla tej grupy osób. 

Głównym realizatorem działań na rzecz wymienionej wyżej grupy społecznej jest 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu, który w okresie od stycznia 2025 r. do 
sierpnia 2025 r. podjął działania na rzecz  seniorów w następujących formach: 
 

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
Usługi świadczone przez opiekunki zatrudnione w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Inowrocławiu obejmują zaspokajanie codziennych potrzeb życiowych (sprzątanie, pranie, 
zakupy, sporządzanie posiłków), opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację, 

zapewnianie kontaktów z otoczeniem. Celem pomocy jest umożliwienie osobom 

http://www.inowroclaw.pl/


starszym, niepełnosprawnym, samotnym i osamotnionym pozostawanie w dotychczasowym 
miejscu zamieszkania. 
 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze są dostosowane do szczególnych potrzeb 
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności. Świadczą je osoby ze 
specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

Odpłatność za usługi opiekuńcze ustalana jest na podstawie stawki godzinowej oraz 
wysokości dochodu świadczeniobiorcy, zgodnie z tabelą odpłatności stanowiącą załącznik do 
uchwały Rady Miejskiej Inowrocławia.  

Specjalistyczne usługi opiekuńcze są dostosowane do szczególnych potrzeb 
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności. Świadczą je osoby ze 
specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. Odpłatność za specjalistyczne usługi dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi ustala Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu  
w zależności od posiadanego dochodu na osobę w rodzinie. Kwestie związane z tą formą 
wsparcia reguluje rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r.  
w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Z usług opiekuńczych w ramach zadań własnych gminy korzystało 377 
świadczeniobiorców, natomiast ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób  
z zaburzeniami psychicznymi realizowanych w ramach zadań zleconych korzystało 63 
świadczeniobiorców. 
 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Inowrocławiu  
To ośrodek wsparcia dziennego pobytu dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi.  Uczestnicy otrzymują opiekę i pomoc w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb 
życiowych i posiłek. Środowiskowe domy samopomocy oferują indywidualne lub zespołowe 
treningi samoobsługi i treningi umiejętności społecznych, które służą nauce, rozwijaniu lub 
podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w 
życiu społecznym. Korzystanie z usług jest nieodpłatne, decyzję o skierowaniu do ŚDS wydaje 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu. 
W zajęciach Domu uczestniczyło 49 osób, z czego 7 to osoby w wieku 60 lat i więcej. 
 

Dom Dziennego Pobytu „Życzliwa Przystań” w Inowrocławiu 
Dom świadczy usługi dla mieszkańców Inowrocławia, którzy ze względu na wiek, 

chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu 
niezbędnych potrzeb. Osoby uczestniczące w jego zajęciach mogą liczyć na udział w życiu 
kulturalnym, zadbać o kondycję fizyczną i psychiczną oraz mają zapewnione wyżywienie. 
Decyzje o udzieleniu pomocy w formie pobytu i ustaleniu odpłatności za pobyt i wyżywienie, 
wydaje Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu.  
W zajęciach Domu korzystało 89 osób, wszystkie liczące ponad 60 lat. 
 

Mieszkania wspomagane  
Mieszkanie wspomagane to miejsce, w którym osoba niepełnosprawna, w podeszłym 

wieku bądź przewlekle chora, która nie wymaga usług w zakresie świadczonym przez 
jednostkę całodobowej opieki, otrzymuje okresowe lub w szczególnych sytuacjach stałe 
wsparcie  
w codziennym funkcjonowaniu. W mieszkaniu wspomaganym świadczone są usługi bytowe, 
praca socjalna, a także pomoc w realizacji kontaktów społecznych, w celu utrzymania lub 



rozwijania niezależności tej osoby. Podstawą przyznania wsparcia w mieszkaniu 
wspomaganym jest decyzja wydawana przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Inowrocławiu. Pomoc w tej formie jest odpłatna i nie stanowi zaspokojenia potrzeb 
mieszkaniowych osób lub rodzin.  

W 34 mieszkaniach wspomaganych prowadzonych przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Inowrocławiu, zapewniony jest pobyt stały lub czasowy dla maksymalnie 43 
osób. Mieszkania przeznaczone do jednoosobowego zamieszkania (31 lokali), posiadają pokój  
z aneksem kuchennym oraz łazienką z wc. Mieszkania przystosowane do zamieszkania 
wieloosobowego (3 lokale), składają się z dwóch sypialni, łazienki z wc, oddzielnego wc, salonu 
i aneksu kuchennego. Mieszkania te są dedykowane dla 2 osób wymagających opieki oraz dla 
ich opiekuna (opiekunów). 
W mieszkaniach wspomaganych przebywało ogółem 29 osób, w tym 22 w wieku 60 lat i więcej. 
 

 
 
Domy pomocy społecznej  
Domy pomocy społecznej są przeznaczone dla osób wymagających całodobowej opieki 

ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność. Jest to placówka całodobowego stałego 
pobytu, zapewniająca usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne w przypadku 
dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny. Jako 
pierwsza opłatę ponosi osoba kierowana do domu pomocy (do 70% dochodu własnego),  
w drugiej kolejności jej rodzina, trzecia w kolejności jest gmina. Umieszczenie osoby w domu 
pomocy społecznej jest ostatecznością, a skierowanie do takiej placówki poprzedzone jest 
oceną stanu zdrowia osoby oraz ustaleniem możliwości korzystania przez nią z pomocy 
środowiskowej, w tym zorganizowania usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych w miejscu zamieszkania. 
Ogółem w domach pomocy społecznej przebywało 115 osób, w tym 73 w wieku 60 lat i więcej. 
 

Schroniska dla osób bezdomnych 
Ośrodki te zapewniają osobom bezdomnym całodobowe, tymczasowe schronienie. Bardziej 
wyspecjalizowane schroniska świadczą na rzecz bezdomnych osób starszych,  
z niepełnosprawnościami lub schorowanych usługi opiekuńcze. 
Jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 
kwoty kryterium dochodowego, opłata za pobyt w takim ośrodku wsparcia wynosi do 30% 
dochodu osoby samotnie gospodarującej lub na osobę w rodzinie osoby skierowanej do 
schroniska. Odpłatność w schronisku z usługami opiekuńczymi nie może być wyższa niż 50% 
tego dochodu. Szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w schroniskach ustala 
rada gminy. W schroniskach przebywało 36 starszych osób bezdomnych. 
 

Projekt „Kujawsko-Pomorska Teleopieka” 
Projekt jest realizowany na podstawie umowy partnerskiej zawartej pomiędzy Regionalnym 
Ośrodkiem Polityki Społecznej w Toruniu a Gminą Miastem Inowrocław. Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Inowrocławiu kontynuując współrealizację projektu z Fundacją Ekspert-
Kujawy w Inowrocławiu, zabezpiecza osoby starsze i z niepełnosprawnościami w „bransoletki 
życia”. Urządzenia monitorują funkcje życiowe i umożliwiają szybkie przywoływanie pomocy. Z 
pomocy w tej formie skorzystało 200 osób, w tym 165 w wieku 60 lat i więcej. 



W ramach tego samego projektu Fundacja Ekspert-Kujawy świadczy usługi pomocy sąsiedzkiej, 
obejmujące m.in. usługi opiekuńcze. 
 

Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością 
Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami, to program wprowadzający usługi 
asystencji osobistej jako formy wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz 
funkcjonowaniu w życiu społecznym, kulturalnym, załatwianiu spraw urzędowych,  
a w niektórych przypadkach także w pielęgnacji. 
Asystenturą zostało objętych 38 osób, w tym 32 w wieku 60 lat i więcej. 
 
 

Projekt „Usługi opiekuńcze dla mieszkańców miasta Inowrocławia i gminy Pakość ” 
Projekt realizowany jest przez Parafię Rzymsko-Katolicką pw. św. Królowej Jadwigi  
w Inowrocławiu w partnerstwie z Miastem Inowrocław – Miejskim Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej w Inowrocławiu. 
Celem projektu jest zwiększenie dostępności do dobrej jakości usług opiekuńczych 
świadczonych w placówkach wsparcia dziennego oraz w miejscu zamieszkania na terenie 
miasta Inowrocławia. 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach własnego zadania w projekcie zatrudnił  
3 opiekunki świadczące usługi opiekuńcze dla 10 osób w wieku senioralnym, w wymiarze 2-3 
godzin dziennie. 
 

Projekt „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego − edycja 
2025, realizowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego 
Program ma na celu wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 
opiekę nad osobami z niepełnosprawnością poprzez umożliwienie uzyskania doraźnej, 
czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej, tj. odciążenie od codziennych 
obowiązków łączących się ze  sprawowaniem opieki nad osobą z niepełnosprawnościami przez 
zapewnienie czasowego zastępstwa w tym zakresie. 
Pomocą objęto 61 uczestników, z czego 25 jest osobami w wieku 60 lat i więcej. 
 

Projekt partnerski „Pomocna dłoń” 
Projekt realizowany jest przez Stowarzyszenie Alter Ino w Inowrocławiu w partnerstwie  
z Miastem Inowrocław – Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Inowrocławiu oraz Epione 
Kujawskie Sp. z o.o. 
Celem projektu jest zwiększenie dostępności do wysokiej jakości trwałych i przystępnych 
cenowo usług opiekuńczych świadczonych w placówkach wsparcia dziennego oraz w miejscu 
zamieszkania na terenie województwa kujawsko-pomorskiego. 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu w ramach zadania własnego zatrudnił  
1 opiekunkę, świadczącą na rzecz 5 osób pomoc w formie usług opiekuńczych w wymiarze  
2 godzin w tygodniu. 

 
Ponadto w mieście funkcjonuje Miejska Rada Seniorów, która  ma charakter 

konsultacyjny, doradczy i inicjatywny. Radni Miejskiej Rady Seniorów inicjują i realizują szereg 
działań dedykowanych osobom starszym we współpracy w Miastem Inowrocław (w tym 
jednostkami organizacyjnymi Miasta np. MOPS, Środowiskowym Domem Samopomocy, OSiR, 
KCK, Biblioteką Miejską), powiatem inowrocławskim, organizacjami pozarządowymi, 



przedsiębiorcami.  Radni w pierwszym półroczu 2025 r. pełnili dyżury dla mieszkańców miasta 
w siedzibie Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Inowrocław przy ul. Królowej Jadwigi 15. 
Uruchomiony został również stały dyżur telefoniczny, gdzie mieszkańcy mogą zgłaszać sprawy 
dotyczące seniorów. Pośród najważniejszych wydarzeń organizowanych przez Miejską Radę 
Seniorów można wymienić spotkanie pn. Walentynki dla Seniorów, Międzypokoleniowe 
Powitanie Wiosny, które odbywa się corocznie w Parku Solankowym, organizację cyklu trzech 
spotkań edukacyjnych dotyczących: 

- profilaktyki chorób słuchu (w tym darmowe badanie słuchu),  
- profilaktyki chorób wzroku (w tym darmowe badanie wzroku), 
- profilaktyki schorzeń związanych z demencją 
Poza tym Rada zorganizowała Marsz Kapeluszowy, który odbył się w Parku Solankowym                      

w ramach Dni Inowrocławia, a także zawody sportowe pn. „Senioriada”, w których 
uczestniczyło ponad 80 seniorów reprezentujących podmioty działające na rzecz osób 
starszych. Rada organizuje również cykliczne spotkania dla środowisk senioralnych, na których 
omawiane są sprawy bieżące, plan działania Rady oraz współpraca pomiędzy podmiotami 
działającymi na rzecz seniorów.  
Dzięki działaniom Radnych udało się również nieodpłatnie pozyskać elektryczny wózek 
inwalidzki dla jednego z mieszkańców Inowrocławia. 
W bieżącym roku Miejska Rada Seniorów dysponowała środkami z budżetu Miasta w kwocie 
8 300,00 zł. Kwota ta pozwoliła na pokrycie kosztów związanych z bieżącym funkcjonowaniem 
Rady. Wnioskowano również o zabezpieczenie środków na działalność Rady w 2026 r. w 
wysokości 8 500,00 zł.  
 
 

z up. Prezydenta Miasta Inowrocławia  
                                                              II Zastępca Prezydenta Miasta Inowrocławia 

      
                                     /-/Aleksandra Sibora 
 
 
 
 
 
Otrzymują: 

1) adresaci; 
2) Biuro Rady Miejskiej Inowrocławia, 
3) Wydział Organizacyjny, 
4) a/a 

 
 

 
                                                                                          
 


